

POLÍTICA DE PRIVACIDADE SUPLEMENTAR

1 EURO HOUSE SELECTION

Última atualização: 18 de janeiro de 2021

Esta Política de Privacidade Suplementar para o programa 1 Euro House Selection ("Política de Privacidade Suplementar") descreve como recolhemos, utilizamos, tratamos e divulgamos os seus dados pessoais, submetidos e recolhidos via https://www.airbnb.com/1eurohouse ("Site") e fornecidos por si como parte da sua inscrição no programa 1 Euro House Selection ("Seleção"). Esta Política de Privacidade constitui um suplemento da Política de Privacidade da Airbnb, que também se aplica à sua utilização e visitas ao Site. Se disponibilizarmos traduções desta Política de Privacidade Suplementar, a versão inglesa prevalecerá no caso de qualquer incoerência.

Por favor, leia atentamente os termos da Política de Privacidade da Airbnb.

Quaisquer termos em letra maiúscula não definidos nesta Política de Privacidade Suplementar têm a mesma definição que a dada nos Termos de Seleção disponíveis no Site, na Política de Privacidade e nos Termos de Serviço da Airbnb.

1. INFORMAÇÕES QUE RECOLHEMOS

Recolhemos as informações que nos envia através do formulário de Candidatura e dos demais documentos associados, bem como as informações que nos fornecer no decorrer do processo de Seleção (por exemplo, rastreios, entrevistas, pedidos de documentação adicional). O tratamento destas informações é necessário para que possa participar na Seleção e também para o cumprimento adequado das nossas obrigações ao abrigo dos Termos de Seleção.

Quando utiliza o Site, recolhemos automaticamente as informações, incluindo dados pessoais sobre os serviços que utiliza e sobre a forma como os utiliza. Mais informações estão disponíveis na Política de Privacidade da Airbnb.

2. COMO UTILIZAMOS AS INFORMAÇÕES QUE RECOLHEMOS

As informações que recolhermos são utilizadas para a execução adequada do contrato entre o Candidato e nós (ou seja, os Termos de Seleção).

Se for selecionado como Participante do Programa, poderemos utilizar e tratar os seus dados pessoais para comunicar consigo relativamente ao Programa, acompanhamento pós-Seleção e futuras atividades promocionais ou de marketing. Estas informações serão tratadas com base no nosso interesse legítimo em notificar e anunciar o Participante do Programa e em preservar a nossa relação consigo. Note que pode, a qualquer momento, optar por não receber comunicações de marketing, cancelando a sua subscrição através da ligação de cancelamento da inscrição incluído nos nossos e-mails ou contactando-nos através de opt-out@airbnb.com.

Para mais informações sobre a forma como utilizamos os dados pessoais que recolhemos, consulte a Política de Privacidade da Airbnb.

3. PARTILHA E DIVULGAÇÃO

Partilhamos e divulgamos informações, incluindo a sua Candidatura e dados pessoais relacionados, com membros do Painel de Jurados para lhes permitir desempenhar as suas funções no decorrer do processo de Seleção, bem como com prestadores de serviços terceiros, conforme descrito abaixo.

Podemos utilizar prestadores de serviços terceiros para nos ajudar com o processo de Seleção. Estes fornecedores têm acesso limitado aos seus dados pessoais, conforme necessário para executar tarefas em nosso nome e estão contratualmente obrigados a protegê-los e a utilizá-los apenas para os fins para os quais lhes foram divulgados e de acordo com a lei de proteção de dados aplicável.

Os nossos prestadores de serviços podem estar localizados dentro ou fora do Espaço Económico Europeu ("EEE"). As leis nestes países podem diferir das leis aplicáveis ao seu País/Região de Residência. Por exemplo, os dados pessoais recolhidos dentro do EEE podem ter de ser transferidos, armazenados e tratados fora do EEE para os fins descritos na presente Política de Privacidade Suplementar. Concorda com essa transferência de dados. Quando transferimos, conservamos e tratamos os seus dados pessoais fora do EEE, garantimos que existem salvaguardas adequadas para assegurar um nível adequado de proteção de dados. Forneceremos mais informações sobre os meios utilizados para assegurar um nível adequado de proteção de dados mediante pedido. Para mais informações sobre a utilização de prestadores de serviços terceiros e transferências de dados internacionais, consulte a <u>Política de Privacidade</u> da Airbnb.

4. OS SEUS DIREITOS

Pode exercer qualquer dos direitos descritos nesta secção, consoante as leis aplicáveis para a sua inscrição, enviando um e-mail para 1eurohouse@airbnb.com com o assunto "pedido de privacidade".

Conservação e Eliminação de Dados

Conservaremos os seus dados pessoais, exceto os seus dados de contacto, durante o decorrer do processo de Seleção e para comunicações pós-Seleção, de acordo com as leis aplicáveis. A menos que seja selecionado como Participante ou Reserva, eliminaremos imediatamente quaisquer dados pessoais seus após o encerramento da Seleção, sem prejuízo de se poder verificar um atraso. Se já não pretender que tratemos os seus dados pessoais, pode solicitar que os apaguemos, enviando-nos um e-mail efetuando explicitamente este pedido.

Note que, se solicitar a eliminação dos seus dados pessoais:

- <u>não</u> será elegível para participar no Programa;
- poderemos conservar e utilizar os seus dados pessoais na medida do necessário para cumprir as obrigações legais aplicáveis; e
- de modo a preservar o Site e a protegê-lo contra perda e destruição acidental ou maliciosa, as cópias residuais dos seus dados pessoais submetidos com a Candidatura não podem ser removidas dos nossos sistemas de salvaguarda durante um período de tempo limitado.

Para mais informações sobre a conservação e eliminação de dados, consulte a <u>Política de Privacidade</u> da Airbnb.



Reservamo-nos o direito de modificar esta Política de Privacidade Suplementar a qualquer momento, de acordo com a legislação aplicável. Se o fizermos, publicaremos a Política de Privacidade Suplementar revista e atualizaremos a data da "Última atualização", que se encontra no início desta Política. Em caso de alterações materiais, também lhe comunicaremos a modificação por correio eletrónico pelo menos trinta (30) dias antes da data de entrada em vigor. Se não concordar com a Política de Privacidade Suplementar, pode cancelar a sua Conta. Se não retirar a sua Candidatura antes da data de entrada em vigor da Política de Privacidade Suplementar, o acesso continuado ou uso da Plataforma Airbnb estará sujeito à Política de Privacidade Suplementar revista.
